# Annual Report for the year ended 31 December 2015

Registered Number: 00713656

\*A5GJX19P\* A14 29/09/2016 COMPANIES HOUSE

# Jarden Consumer Solutions (Europe) Limited Annual Report for the year ended 31 December 2015

# Contents

Directors and advisers for the year ended 31 December 2015	1
Director's report for the year ended 31 December 2015	
Strategic report for the year ended 31 December 2015	
Independent auditors' report to the members of Jarden Consumer Solutions (Europe) Limited	7
Statement of Comprehensive Income for the year ended 31 December 2015	9:
Balance Sheet as at 31 December 2015	
Statement of Changes in Equity for the year ended 31 December 2015	1
Accounting policies1	
Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015	9

# Directors and advisers for the year ended 31 December 2015

#### **Directors**

Richard Sansone John Capps (Resigned on 15 April 2016)

#### Secretary.

Quayseco Limited

#### Independent Auditors

PricewaterhouseCoopers LLP Chartered Accountants and Statutory Auditors 101 Barbirolli Square Lower Mosley Street Manchester M2 3PW

#### Solicitors

**Burgess Salmon LLP** 1 Glass Wharf Bristol BS2 0ZX

Registered Office 5400 Lakeside Cheadle Royal Business Park Cheadle, Cheshire United Kingdom SK8 3GQ

# Registered Number

00713656

# Director's report for the year ended 31 December 2015

The director presents his report and the audited financial statements of Jarden Consumer Solutions (Europe) Limited (the "Company") for the year ended 31 December 2015.

#### Future developments

An indication of the likely future developments of the business is included in the Strategic report on page 4.

#### **Political contributions**

There were no political donations during the year (31 December 2014: £nil).

#### **Dividends**

In the year the Company proposed and paid dividends totalling £nil (31 December 2014: £14,598,784).

#### Financial risk management

Financial risk management is described in the Strategic report on page 5.

#### Directors and their interests

The directors of the Company who held office during the year and up to the date of signing of the financial statements were:

Richard Sansone
John Capps (Resigned on 15 April 2016)

#### Director's indemnities

The Company maintained throughout the year, and at the date of approval of the financial statements, third party liability insurance for its directors and officers. This is a qualifying provision for the purposes of the Companies Act 2006.

#### Statement of director's responsibilities

The director is responsible for preparing the Strategic report, Director's report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

# Directors' report for the year ended 31 December 2015 (continued)

#### Statement of director's responsibilities (continued)

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the director has prepared the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law) including Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland (FRS 102)". Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the Company and of the profit or loss of the Company for that year. In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgements and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- state whether applicable UK Accounting Standards, including FRS 102 have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the financial statements;
- notify its shareholders in writing about the use of disclosure exemptions, if any, of FRS 102 used in the preparation of financial statements; and
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the Company will continue in business.

The director is responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the Company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the Company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. He is also responsible for safeguarding the assets of the Company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

#### Statement of disclosure of information to auditors

In the case of each of the persons who are directors at the time when the report is approved under section 418 of the Companies Act 2006 the following applies:

- so far as the director is aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditors
  are unaware; and
- he has taken all the steps that he ought to have taken as a director in order to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditors are aware of that information.

#### Independent auditors

The auditors, PricewaterhouseCoopers LLP, have indicated their willingness to continue in office and a resolution concerning their reappointment will be proposed at the Annual General Meeting.

On behalf of the Board

Richard Sansone

Director 127 September 2016

Registered number: 00713656

# Strategic report for the year ended 31 December 2015

The director presents his Strategic report on the Company for the year ended 31 December 2015:

#### Principal activities

The principal activity of the Company during the year was the sale of small domestic appliances.

#### Review of the business

Despite continued challenging economic and market conditions, the focus of the company continued to be to seek to improve margins and to continue to invest in its brands and new product development. Breville, the company's core brand, continued to perform well and hold high market share, with particular growth in personal blending. The company's haircare business, under the Nicky Clarke Electric brand, continued to perform in line with expectations. The company's other main brands, FoodSaver and Crockpot continued to show growth in their respective market areas. It is anticipated that tough economic conditions and exchange rate volatility will prevail throughout 2016 but the Group is well positioned to deal with that scenario.

Operating profit before exceptional items was £5,777,000 compared to £4,646,000 in the prior year and net assets were £21,552,000 compared to £16,422,000 in the prior year, the increase is as a result of the profit for the year with no dividends paid in the current year (2014: £14,599,000).

The Senior Management meets on a monthly basis and as part of their role considers the principal risks and uncertainties facing the Company. These risks are broadly grouped as non financial risk, being mainly competitor risk, and financial risks, being mainly price risk, currency risk, credit risk and liquidity risk. With regard to financial risk the main risk is foreign exchange risk and this is managed via a hedging policy and entering into forward exchange contracts in line with this policy.

#### **Exceptional Items**

There were no exceptional items in the year ended 31 December 2015 (2014: £775,000).

#### Non-financial risks

The Company competes with other well known high street brands and consequently looks to mitigate the risk of losing trade through constant innovation of its existing products, maintaining the high standard of goods sold and by bringing new products into the marketplace:

#### Financial risk management

The Company's operations expose it to a variety of financial risks that include foreign exchange risk, price risk, credit risk and liquidity risk.

#### · Price risk

The Company is exposed to pricing volatility due to a mix of economic factors on products purchased from overseas. As a result, management maintain a close dialogue with its suppliers and monitors all economic fluctuations to mitigate this risk.

#### Foreign exchange risk

The majority of the Company's purchases are in foreign currency, and therefore there is a risk of currency losses should exchange rates move adversely through the year. The Board seeks to mitigate this through the use of forward contracts such that a high level of future purchases is hedged:

#### Credit risk

Credit risk is the risk that a customer defaults on its payment to the Company. The Company mitigates this risk by the use of credit reports, and monitors trade receivables accounts closely. The Company also maintains credit insurance on its debts. Details of the Company's trade receivables are shown in note 12 to the financial statements.

#### Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that an entity will encounter difficulty in meeting obligations created by its financial liabilities. The Company mitigates this risk through careful monitoring of daily cash balances and detailed cash forecasting processes, as well as by close control over customers' payment terms and gradual extensions to the terms under which the Company pays its suppliers.

As a subsidiary of Jarden Corporation, a listed company incorporated in the United States of America, further details of Group policies in relation to external financial risks, can be found in the Annual Report and Financial Statements of Jarden Corporation. Copies of the Jarden Corporation financial statements are available from 1800 North Military Trail, Boca Raton, Florida, USA.

#### Future developments

The company will continue to innovate and promote their products both in the UK and overseas.

Subsequent to the year end, Jarden Corporation completed a merger with Newell Rubbermaid Inc, creating a newly formed company, Newell Brands Inc. On 15 April 2016, Newell Brands therefore became the ultimate parent undertaking.

#### Key performance indicators ("KPIs")

The Company's strategy is one of growth with improved profitability. The directors monitor progress against this strategy by reference to a number of KPIs.

Performance for the year, together with comparative data for the equivalent previous year is set out in the table below:

	31 December 2015	31 December 2014	Definition, method of calculation
Revenue (£'000)	72,511	64,884	
Growth in sales (%)	12%	4%	Year on year sales growth expressed as a percentage.
Revenue per employee (£'000)	604	550	Revenue divided by the average number of employees.

#### **Environmental Issues**

The Company recognises its responsibilities towards environmental issues in respect of the recycling of electrical products, batteries and waste packaging. The Company contributes in accordance with its legal obligations towards the costs of providing facilities for the collection and processing of products at the end of their useful life.

On behalf of the Board

Richard Sansone

\* arlad Az

Director

1Date 1 27 September 2016

# Statement of Comprehensive Income for the year ended 31 December 2015

t <u>na languagan ng mang tangga na na</u>	Notes	2015 £'000	2014 £'000
Revenue		72,511	64,884
Cost of sales	***	(43,647)	(40,451)
Gross profit		28,864	24,433
Distribution costs			<u> </u>
Administrative expenses before exceptional items	* 1	(23,087)	(19,787)
Exceptional items	22	<u></u>	775
Administrative expenses	. <del> </del>	(23,087)	(19,012)
Operating profit	2	5,777	5,421
Finance income	6	658	2,031
Finance costs	6	(3)	(89)
Net finance income		655	1,942
Income from shares in group undertaking	10	-	2,471
Profit before income tax		6,432	9,834
Income tax expense	7	(1,275)	(1,023)
Profit for the financial year	170113-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1	5,157	8,811
Total comprehensive income for the year		5,157	8,811

All amounts relate to continuing operations.

# **Balance Sheet as at 31 December 2015**

	Notes		
,		31 December	31 December
٠.		2015 £'000	2014 £'000
ASSETS		£ 000	£ 000
Non-current assets		•	
	_		٠.
Intangible assets	8	801	1,358
Property, plant and equipment	9	1,509	1,618
Investments	10	48	48
		2,358	3,024
Current assets			
Inventories	11	11,156	9,273
Trade and other receivables	12	26,486	24,991
Cash and cash equivalents		2,928	2,788
		40,570	37,052
Total assets		42,928	40,076
EQUITY AND LIABILITIES			
Ordinary shares	17	10,722	10,722
Retained earnings		10,830	5,700
Total equity		21,552	16,422
LIABILITIES			
Non-current liabilities		•	
Provisions for other liabilities and charges	15	1,889	2,185
	•	1,889	2,185
Current liabilities			•
Trade and other payables	13	- 19,487	21,469
		19,487	21,469
Total liabilities		21,376	23,654
Total equity and liabilities		42,928	40,076

The financial statements on pages 9 to 29 were approved by the Director on Date and were signed on its behalf by:

Richard Sansone

Director

Jarden Consumer Solutions (Europe) Limited

Registered Number: 00713656

# Statement of Changes in Equity for the year ended 31 December 2015

*	Notes	Share Capital £'000	Retained earnings £°000	Total £'000
Balance as at 1 January 2014	17&23	10,722	11,488	22,210
Profit for the year	***	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	8,811	8,811
Total comprehensive income for the year			8,811	8,811
Dividends	14	Service and the Service and th	(14,599)	(14,599)
Total transactions with owners, recognised directly in equity			·	·
Balance as at 31 December 2014		10,722	5,700	16,422
Profit for the year		on a successive succes	5,157	5,157
Total comprehensive income for the year.			5,157	5,157
Dividends , Taxation related to items recognised	14	**:	÷ 3	चर
directly in equity			(27)	(27)
Total transactions with owners, recognised directly in equity	7		(27)	(27)
Balance as at 31 December 2015		10,722	10,830	21,552

	• *				2015	2014
the section of the section of				aartii aareetii ii saartii aa	£'000	£'000
Analysis of revenue b	y geography:		Tayan Taylor yan kata kata kata kata kata kata kata ka	* ·	Taller Commercial State (1997)	TO CONTRACT OF THE PROPERTY OF
United Kingdom		•		•	72,500	64,820
Europe	ar, 2,5 g a ver 15 festivet. Storetoer 15 fe	د ميميد ويسيديده و استانه	e tagan gangang <u>an jagan tagan tagan sabatan pa</u> ja	Separate and the see		64
e Marie de Perende de la composição de la Composição de la composição de la composiç					72,511	64,884

The directors consider all trading to be within one business i.e. the sale of small domestic appliances. The directors consider that the Company operates in two geographical markets, the UK and Europe and consequently revenue information is provided above on that basis.

### 2 Operating profit

The Company's operating profit of £5,777,000 (31 Decem 2014: £5,421,000) is stated after charging the following:	(Note	31 December 2015 £'000	31 December 2014 £'000
Staff Costs	4:	5,375	5,055
Amortisation of goodwill	8	557	557
Depreciation of property, plant and equipment	9	1,170	961
Operating lease costs - plant and machinery		98	101
Operating lease costs – land and buildings	•	119	120
Auditors' remuneration for statutory audit	•	81	79
Auditors' remuneration for non audit services		17	÷
Gains on derivative financial instruments	6	(658)	(2,031)
Foreign exchange losses		2,327	817
Impairment of trade receivables		173	3
Impairment of inventory		8	12

### 3 Emolument of Director

The emoluments of the directors are paid by the ultimate parent company which makes no recharge to the Company. The directors are directors of the ultimate parent company and a number of fellow subsidiaries and it is not possible to make an accurate apportionment of their emoluments in respect of each of the subsidiaries. Accordingly, the above details include no emoluments in respect of the director. Their total emoluments are included in the aggregate of directors' emoluments disclosed in the financial statements of the parent company.

Given the emoluments are paid by the ultimate parent no retirement benefits accrue to the directors under deferred contribution schemes.

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

# 4 Employee costs

Staff costs during the	year were as follows:	31 December		31 December	
<u></u>				2015 £'000	2014 £'000
Wages and salaries		**		4,558	4,371
Social security costs	• '			572	474
Other pension costs	en este en este en est en entre en	<u> </u>	ga - adharangan, marangan panara	245	
A William Co. Co. Co. Co. Co. Street, Ca.	en ander en	received a content of the reference for		5,375	5,055

			31 December 2015 Number	31 December 2014 Number
The average monthly number of persons during the year were:	s (including Direct	ors) employed		
Warranty and returns			29	33
Selling and distribution			40	35
Administration	<u>- Darker - Lagrandska berak</u> 1986 - Lagrandska berak	<u>ang ang Parlamanan ang ang ang ang ang ang ang ang ang</u>	51	50
	and the second s	et de la companya de	120	118

# 5 Pensions

The Company operates a defined contribution pension scheme for the benefit of its employees. The assets in the scheme are held separately from those of the Company in an independently administered fund.

The pension cost charge for the year was £245,000 (31 December 2014: £210,000). At the end of the year, there was an accrual outstanding of £32,000 (31 December 2014: £30,000) in relation to such schemes.

# 6 Finance income and costs

	31 December 2015 £3000	31 December 2014 £ 000
Gains on derivative financial instruments	658	2,031
Total finance income	(50	2.071
Interest payable on loans from fellow subsidiary companies	(3)	(89)
Total finance costs		(89)
Net finance income	655	1,942

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

### 7 Income tax expense

### (a) Tax expense included in profit and loss

	Notes	31 December 2015 £'000	31 December 2014 £'000
Current tax			
UK corporation tax on profits for the year		1,231	995
Adjustments in respect of prior periods		(63)	(32)
Total current tax		I,168	963
Deferred tax:			•
Accelerated capital allowances / other timing differences	16	52	(1)
Adjustment in respect of prior periods	16	55	33
Impact of changes in tax rates	16	÷	28
Total deferred tax	16	107	60
Tax on profit on ordinary activities		1,275	1,023

#### (b) Tax expense included in equity

	Notes	31 December 2015 £'000	31 December 2014 £'000
Current tax		₩.	-
Deferred tax		27	<u>.</u>
Total tax expense		27	

#### (c) Reconciliation of tax charge

The tax assessed for the year is lower (31 December 2014: lower) to the standard rate of corporation tax in the UK of 20.25% (31 December 2014: 21.49 %) as explained below:

	31 December 2015 £'000	31 December 2014 £'000
Profit on ordinary activities before tax	6,432	9,834
Profit multiplied by the standard rate of tax in the UK of 20.25% (31 December 2014: 21.49 %)	1,302	2,113
Expenses not deductible for taxation purposes	10	250
Income not taxable for tax purposes	•	(555)
Tax rate changes	(2)	(55)
Recognition of previously unrecognised tax losses	<b>.</b>	(729)
Items charged directly to equity	(27)	•
Adjustments in respect of prior periods	(8)	.(1).
Total tax charge for the year	1,275	1,023

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

# 7 Income tax expense (continued)

#### (d) Factors which may affect future tax charges:

Changes to the UK corporation tax rates were announced in the Chancellor's Budget on 8 July 2015. These include reductions to the main rate to reduce the rate to 19% from 1 April 2017 and to 18% from 1 April 2020. As the changes had not been substantively enacted at the balance sheet date their effects are not included in these financial statements. The overall effect of these changes, if they had applied to the deferred tax balance at the balance sheet date, would be immaterial.

### 8 Intangible assets

	Notes	Goodwill £'000
Cost at 1 January 2015 and 31 December 2015		5,568
Accumulated amortisation at 1 January 2015		(4,210)
Amortisation provided in the year	· 2	(557)
Accumulated amortisation at 31 December 2015	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(4,767)
Net book value at 31 December 2015		801
Net book value at 31 December 2014		1,358

Goodwill is amortised over 10 years. The directors estimate this to be the period over which benefits may reasonably be expected to accrue.

### 9 Property, plant and equipment

	Leasehold improvements	Computers, office equipment and tooling	Total	
	£'000	£'000	£'000	
Cost at 1 January 2015	1,028	9,724	10,752	
Additions in the year	<u>.</u> .	1,061	1,061	
At 31 December 2015	1,028	10,785	11,813	
Accumulated depreciation at 1 January 2015	(998)	(8,136)	(9,134)	
Charge for the year	(1)	(1,169)	(1,170)	
At 31 December 2015	(999)	(9,305)	(10,304)	
Net book value:			······	
At 31 December 2015	. 29	1,480	1,509	
At 31 December 2014	30	1,588	1,618	

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

#### 10 Investments

The subsidiary companies in which the Company has an interest are as follows:

		31 December 2015 £'000	31 December 2014 £'000
VIVA (Consumer Products) Limited		48	48
Pulse Home Products (Hong Kong) Limited		1.00 mg	-
Dirt Devil Limited		2 <del>-2</del> 1	:
Hinari Limited	<u></u>	<u>ar a da arta d</u>	and a state of the
	A de la composition della comp	48	48

The Company owns 100% of the share capital of the above named companies. VIVA (Consumer Products) Limited, Dirt Devil Limited and Hinari Limited are incorporated in England and Wales, with Pulse Home Products (Hong Kong) Limited incorporated in Hong Kong. Hinari Limited and Dirt Devil Limited was however dissolved during the year. The company has a direct holding for each of the above named companies.

During the year ending 31 December 2015, there has been no income from shares in group undertakings (2014; £2,471,000).

#### 11 Inventories

	31 December 2015	31 December 2014
	£'000	£'000
Finished goods held for resale	11,074	9,191
Raw materials and consumables		
	11,156	9,273

The amount of stocks recognised as an expense during the year was £44,173,836 (2014: £38,474,019).

The replacement value of inventories does not exceed its current carrying value.

Inventories are stated after provisions for impairment of £134,751 (2014: £142,464).

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

### 12 Trade and other receivables

	Note	31 December 2015 £'000	31 December 2014 £'000
Trade receivables		17,288	16,182
Amounts owed by group undertakings		5,735	5,265
Other receivables		304	738
Prepayments and accrued income	•	621	793
Deferred tax asset	16	1,215	1,349
Derivatives financial instruments		1,323	664
		26,486	24,991

Amounts owed by the group undertakings are non interest bearing and are repayable on demand. Amounts due are unsecured.

Derivative financial instruments relate to forward currency contracts held with group undertakings. The forward currency contracts are measured at fair value with gains (losses) from changes in fair value recognised in profit or loss. The effect on profit for the year ended 31 December 2015 is an increase of £658,000 (2014: £2,031,000) resulting in a net financial asset of £1,323,000 (2014: £664,000) been recognised in the balance sheet as at 31 December 2015. The fair value is determined using valuation techniques that utilise observable inputs. The key assumptions used in valuing the derivatives are the forward exchange rates for GBP: USD.

Trade receivables are stated after provisions for impairment of £359,000 (2014: £65,000).

# 13 Trade and other payables

			31 December 2015 £'000	31 December 2014 £'000
Trade payables			4,966	8,458
Amounts owed to group undertakings	1	· .	5,951	5,327
Corporation tax	•	•	847	509
Taxation and social security	,	*	2,942	2,904
Accruals and deferred income			4,781	4,271
	Se . e . C . e		19,487	21,469

Amounts owed by the group undertakings are non interest bearing and are repayable on demand. Amounts due are unsecured.

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

#### 14 Dividends

• •	31 December	31 December
• •	2015	2014
Dividends Paid:	£'000	£'000
£nil (2014; £1.36) per £1 Ordinary share		14,599
Total dividends paid	and the state of t	14,599

#### 15 Provisions for liabilities

Provision for future returns of product under warranty

3,944
(4,240)
(4,240)
2,185

The Company's products are sold under warranty to its customers with a warranty period of 12 months from the date of sale. The provision is calculated using historical returns rates on a product by product basis.

#### 16 Deferred taxation

The Company has recognised and unrecognised deferred tax assets as follow:

		Recog	Recognised	
	•	31 December 2015	31 December 2014	
	Note	£'000	£'000	
Accelerated capital allowances		938	882	
Other timing differences		(113)	(118)	
Losses		390	585	
Total Deferred tax		1,215	1,349	
At the start of the year		1,349	1,409	
Deferred tax credit in the statement of comprehensive income for the year	7	(52)	(27)	
Deferred tax charge in equity for the period		(27)	43	
Adjustment in respect of prior years	7	(55)	(33)	
At the end of the year		1,215	1,349	

The net deferred tax asset expected to reverse in 2015 is £1,215k. This primarily relates to the reversal of timing differences on capital allowances and trading losses.

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

### 17 Ordinary shares

	Number	31 December 2015	31 December 2014
Authorised			2.000
Ordinary shares of £1 each	10,722	10,722	10,722
	10,722	10,722	10,722
Allotted and issued and fully paid	and the second		•
Ordinary shares of £1 each	10,722	10,722	10,722
	10,722	10,722	10,722

There is a single class of ordinary shares. There are no restrictions on the distribution of dividends and the repayment of capital.

Details of the Company's shareholder are shown in note 20.

#### 18 Operating leases

The Company rents a number of motor vehicles and other items of office equipment through operating leases as well as the sites on which it is based. The Company had the following future minimum lease payments under non-cancellable operating leases for each of the following periods:

	Plant and machinery 31 December 2015 £'000	Plant and machinery 31 December 2014 £'000	Land and buildings 31 December 2015 £'000	Land and buildings 31 December 2014 £'000	Total 31 December 2015 £:000	Total 31 December 2014 £'000
Not later than one year	94	84	109	114.	203	198
Later than one year and not later than five years	77	92	179	288	256	380
Total	171	176	288	402	459	578

# 19 Related party transactions

The Company has taken advantage of the exemptions available under paragraph 33.1A of FRS 102 not to disclose transactions with entities that are part of the Jarden Corporation group by virtue of its status as a 100% owned subsidiary of a parent whose financial statements are consolidated and made publicly available.

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

# 20 Controlling parties

The immediate parent undertaking is Vine Mill Limited, a company registered in England and Wales (registered number 06322814). Vine Mill Limited is wholly owned by Pulse Home Products (Holdings) Limited, a company registered in England and Wales (registered number 06322952).

As at 31 December 2015, the ultimate parent undertaking and the smallest and largest group to consolidate these financial statements is Jarden Corporation. Copies of the Jarden Corporation consolidated financial statements can be obtained from the Company Secretary at 1800 North Military Trail, Boca Raton, Florida, USA.

Subsequent to the year end, Jarden Corporation completed a merger with Newell Rubbermaid line, creating a newly formed company, Newell Brands Inc. On 15 April 2016, Newell Brands therefore became the ultimate parent undertaking.

# 21 Commitments and contingencies

As at 31 December 2015, the Company had the following commitments and contingencies:

A memorandum of understanding with UPS Limited to provide haulage and warehousing services for a
four year period which is due to expire on 31 March 2019.

The directors have not identified any other commitments or contingencies as at 31 December 2015.

### 22 Exceptional Items

	31 December	
	2015	2014
Advisory and the contribution of the second state of the second st	£'000	£'000
Sale of Brand		1,890
Write off of Investment	<u> </u>	(1,115)
		775

During the prior year the company sold the licence to sell the Dirt Devil brand in the UK, resulting in an exceptional gain of £1,890k.

During the prior year the company wrote down its investment in a subsidiary company VIVA (Consumer Products) Limited (VIVA). The rationalisation project resulted in VIVA's retained earnings being paid out via dividend and the write down of £1,114,501 reflected the new lower net assets of VIVA.

There were no exceptional items in the year ended 31 December 2015.

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

#### 23 Transition note to FRS 102

This is the first year that the Company has presented its results under FRS 102. The last financial statements under previous UK GAAP were for the year ended 31 December 2014. The date of transition to FRS 102 was 1 January 2014. Set out below are the changes in accounting policies which reconcile profit for the financial period ended 31 December 2014 and the total equity as at 1 January 2014 and 31 December 2014 between UK GAAP as previously reported and FRS 102. The Company has also early adopted the Amendments to FRS 102 (issued in July 2015).

The Company has taken the following transition exemptions in preparing its first financial statements under FRS 102.

- (i) The Company has taken advantage of the transition exemption under paragraph 35.10(f) FRS 102 in respect of measurement of investments in subsidiaries on the date of transition to FRS 102 (1 January 2014) and continues to measure investment at their existing carrying value (which can considered to be deemed cost).
- (ii) The Company has taken advantage of the transition exemption under paragraph 35.10(p) of FRS 102 to continue to recognise the existing lease incentives at the transition date on the same basis as previous UK GAAP. Under previous UK GAAP operating lease incentives, including rent free periods and fit-out contributions, were spread over the shorter of the lease period or the period to when the rental was set to a fair market rent. FRS 102 requires that such incentives to be spread over the lease period.
- (iii) The Company has taken advantage of the transition exemption under paragraph 35.10(a) of FRS 102 not to apply section 19 of FRS 102 in respect of business combinations effected prior to the date of transition.

In accordance with the requirements of FRS 102 a reconciliation of opening balances is provided as below:

Reconciliation of profit for the year	Note	31 December 2014	
		£'000	
Profit for the year as previously reported under UK GAAP		7,186	
- Gain on derivative financial instruments	(i)	2,031	
- Deferred tax	(ii)	(406)	
Profit for the year as reported under FRS 102	už.	8,811	

# Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015 (continued)

#### 23 Transition note to FRS 102 (Continued)

Reconciliation of equity	Note	1 January 2014	31 December 2014
		£'000	£'000
Total equity as previously reported under UK GAAP		23,304	15,891
- Recognition of derivative financial instruments	(i) ·	(1,367)	(1,367)
- Gain on derivative financial instruments	(i)	<del>7</del> .	2,031
- Deferred tax on foreign exchange contracts	(ii)	273	(133)
Total equity as reported under FRS 102		22,210	16,422

#### Notes to reconciliation

#### (i) Derivative financial instruments

Jarden Consumer Solutions (Europe) Limited was not previously required to recognise derivative financial instruments on the balance sheet. Instead the effects of the derivative financial instruments were recognised in profit or loss when the instruments were settled. Derivative financial instruments are classified as 'other financial instruments' in FRS 102 and are recognised as a financial asset or a financial liability, at fair value, when an entity becomes party to the contractual provisions of the instrument. Consequently financial liabilities of £1,367,000 have been recognised in the opening balance sheet at 1 January 2014. Derivatives are measured to fair value with gains (losses) from changes in fair value recognised in profit or loss. The effect on profit for the year ended 31 December 2014 is an increase of £2,031,000 resulting in net financial assets of £664,000 being recognised in the balance sheet as at 31 December 2014. The effect on profit for the year ended 31 December 2015 is an increase of £658,000 (2014: £2,031,000) resulting in net financial assets of £1,323,000 (2014: £664,000) been recognised in the balance sheet as at 31 December 2015.

#### (ii) Deferred tax

Under FRS 102, deferred tax is recognised on a timing difference plus approach, whereas previous UK GAAP required a timing difference approach. Consequently deferred tax has been recognised on all fair value remeasurements and on all fair value adjustments.